para sanar a impropriedade em questão. 

1.1.2 Irregularidade FB03 (subitem 5.1)2 

Em análise preliminar, a unidade técnica apontou a abertura de créditos 

adicionais por conta de recursos inexistentes de excesso de arrecadação nas Fontes 

622 e 701, no valor total de R$ 2.659.561,23 (dois milhões seiscentos e cinquenta e nove 

mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e três centavos). 

A defesa alegou que, se tratando de fontes vinculadas a convênios e 

transferências voluntárias, como as fontes em questão, é prática comum a estimativa de 

1 2) CB05 CONTABILIDADE_GRAVE_05. Registros contábeis incorretos sobre fatos relevantes, implicando a inconsistência das

[...]

No caso concreto, informou que os créditos adicionais autorizados com 

base em excesso de arrecadação nas Fontes 622 e 701 foram oportunamente revistos 

e revogados, em decorrência da não concretização do ingresso até o final do exercício. 

Procedeu-se a revogação do montante de R$ 3.518.067,15 (três milhões quinhentos e 

dezoito mil e sessenta e sete reais e quinze centavos) da Fonte 701, e de R$ 130.000,00 

(cento e trinta mil reais) da Fonte 622, totalizando em R$ 3.648.067,15 (três milhões 

seiscentos e quarenta e oito mil e sessenta e sete reais e quinze centavos) em créditos 

anulados. 

A defesa destacou, ainda, o atendimento ao que dispõe a Resolução de 

Consulta nº 43/2008 deste Tribunal, a qual orienta que na abertura de créditos adicionais 

com recursos provenientes de convênios o gestor deve controlar rigorosamente a

[...]

Contábeis, bem como ao Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 

1.2.3 Irregularidade DA04 (subitem 4.1)8 

Em relatório técnico preliminar, a unidade técnica apontou o 

descumprimento da meta de resultado primário. A meta fixada na LDO para 2024 era 

deficitária em -R$ 47.830,00 (quarenta e sete mil oitocentos e trinta reais), todavia, o 

resultado primário alcançou o déficit no montante de -R$ 1.789.389,55 (um milhão 

setecentos e oitenta e nove mil trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco 

centavos). 

Em sede de defesa, o gestor se manifestou de duas situações: a) frustração 

de receitas sem adoção das medidas de limitação de empenho e movimentação 

financeira e b) o descumprimento da meta de resultado primário.

[...]

com recursos das fontes do grupo 1 (receitas arrecadadas no próprio exercício), verifica-

se que não houve frustração de receitas, uma vez que a arrecadação efetiva foi suficiente 

para suportar as despesas correspondentes, sendo uma arrecadação de receitas 

primárias de R$ 68.489.146,93 (sessenta e oito milhões quatrocentos e oitenta e nove 

mil cento e quarenta e seis reais e noventa e três centavos) e uma despesa primária de 

R$ 64.855.875,48 (sessenta e quatro milhões oitocentos e cinquenta e cinco mil 

oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). 

8 4) DA04 GESTÃO FISCAL/FINANCEIRA_GRAVISSIMA_04. Frustração de receitas verificada ao final de cada bimestre, sem 
providências para limitação de empenho e movimentação financeira, ocasionando o descumprimento das metas de resultado primário

[...]

exercício, nenhuma fonte de recursos apresentou insuficiência financeira, demonstrando 

que não houve comprometimento do equilíbrio fiscal, nem risco de descontinuidade de 

serviços essenciais. 

Aduziu que o resultado primário deixou de ser atingido apenas em razão 

da inclusão de R$ 8.274.084,21 (oito milhões duzentos e setenta e quatro mil e oitenta e 

quatro reais e vinte e um centavos) em despesas financiadas com superávit financeiro, 

montante que não constava na previsão inicial da LDO, tratando-se de um desencontro 

metodológico: a meta estabelecida na LDO não contemplava a execução do superávit